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ESTADO DO PARA
PODER EXECUTIVO MUNICIPAL
PREFEITURA MUNICIPAL DE VITORIA DO XINGU

OFiCIO N° 092/2021 - SETUL Vitéria do Xingu - PA, 20 de dezembro de 2021,

A Sua Senhoria o Senhor,

Marcelo Andoke
Presidente da CPL

Prezado Senhor;

A Prefeitura Municipal de Vitéria do Xingu, neste ato representada pela Secretaria
Municipal de Turismo e lazer, vem por meio deste, solicitar processo licitatorio para a contratagdo
de Banda Musical para apresentagdo artistica na realizagio da festividade em comemoragdo ao
Réveillon do municipio de Vitoria do Xingu-PA, no dia 31 de dezembro de 2021.

DA JUSTIFICATIVA

A contratagdo do show artistico atendera as necessidades da Secretaria Municipal de
Turismo e Lazer para a realizagdo das comemoragdes em alusdo ao Réveillon. A comemoragdo
desta data simbdlica € um ato tradicional no municipio ocupando lugar de destaque entre as diversas
camadas da populag@o e da midia local e ao entorno. A realizagédo desse evento justifica-se pela
competéncia do Municipio no sentido de proporcionar oportunidades de lazer gratuito, seguridade,
e geragio alternativa de renda ao comércio local por meio da movimentagdo adicional de pessoas
no periodo do evento. Frisamos que a escolha da atragdo musical ficara a cargo da administragéo
publica municipal.

Sem mais para 0 momento, na oportunidade renovo protestos de estima e satisfagdo.

Atenciosamente;
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INEXIGIBILIDADE N° 6/2021-023-PMVX

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 240/2021
OBJETO: Contratagio da empresa ] MUSIC EDITORA E PRODUCOES ARTISTICAS LTDA (J
MUSIC), inscrita no CNPJ sob o n°. 39.888.402/0001-00, com sede na Rua Piratininga n°. 201, Apto.
1206, Bloco 02, Bairro Bras, na cidade de Sdo Paulo, estado de Sao Paulo, para apresentagdo unica
em show artistico com a “CANTORA JOELMA E BANDA”, no dia 31/12/2021 no réveillon no
municipio de Vitoria do Xingu/PA.

JUSTIFICATIVAS: DA NECESSIDADE

Justifica-se a contratagio de profissional de qualquer setor artistico, diretamente ou através de
empreséario exclusivo, desde que consagrado pela critica especializada ou pela opinido publica,
mediante inexigibilidade est4 prevista no inciso II1, artigo 25, da Lei Federal n°. 8666/93 e alteragdes
posteriores. Assim, o Municipio assume o encargo direto de promover eventos artisticos, casos em
que devera realizar a contratagdo dos profissionais correspondentes. A atividade artistica consiste em
emanagio direta da personalidade e da criatividade humana. Nessa medida ¢ impossivel verificar-se
identidade de atuagdes. Isso ndo impede, porém, eventual comparagio entre as performances artisticas
e nisto cabe a realizagdo de concurso. Mas casos em que a necessidade municipal relaciona-se com
os desempenhos artisticos propriamente ditos. Nio se tratara de selecionar o melhor para atribui-lhe
um destaque, mas de obter os préstimos de um artista para atender certa necessidade publica. Nesse
caso, torna-se invidvel a selecdo através de licitagdo, eis que ndo havera critério objetivo de
julgamento. Sera impossivel identificar um dngulo tnico e determinado para diferenciar as diferentes
performances artisticas. Dai a caracterizagdo da inviabilidade de competigdo. A inviabilidade de
competigdo configura-se ndo apenas quando a auséncia de pluralidade de alternativas afasta a
possibilidade de escolha entre diversas opgdes. Pode-se configurar-se inviabilidade de competicdo,
para fins do artigo 25, da Lei Federal n°. 8666/93, mesmo quando existirem no mercado inimero
particulares em condigdes equivalentes de desempenhar a prestagio necessaria a satisfagdo do
interesse municipal. A inviabilidade de competi¢io também se verificara nos casos em que houver
impossibilidade de selegdo entre diversas alternativas segundo um critério objetivo ou quando o
critério da vantajosidade for incompativel com a natureza da necessidade a ser atendida. Ou ainda,
quando a realizagdo da licitagdo inviabilizar a contratagio de um entre os diversos sujeitos aptos a
executar e satisfatoriamente o contrato visado pela Administragdo. Ou seja, o conceito de viabilidade
de competigdo ndo é simplisticamente reconduzivel 4 mera existéncia de uma pluralidade de sujeitos
em condicdes de executar uma certa atividade. Existem inimeras situagdes em que a competigo €
inviavel ndo obstante existirem inimeros particulares habilitados a executar a atividade objeto da
contratagdo. Isso se passa inclusive nos casos em que realizar a licitagio acarretaria solugdo objetiva
incompativel com a realizagdo dos fins buscados pelo Municipio, mais propriamente dito economia
e vantajosidade na prestagdo dos servigos ora requeridos por esta Municipalidade.

O réveillon — é um evento que ja é muito esperado e divulgado na cidade e regido, tendo em
vista que o referido evento ja se tornou rotineiro no municipio de Vitéria do Xingu e que ¢ realizado
todos os anos na orla da cidade, e tera como uma das atragdes a CANTORA JOELMA E BANDA,
som mecinico, queima de fogos, apresentagdes culturais, apresentagdes musicais, atragdes que fazem
parte inseparavel do calendario de eventos da nossa Cidade e, por conseguinte incorporando-se a
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cultura local. E sabido que as tradigdes e culturas precisam ser a qualquer custo protegidas, vez que
até mesmo as normas que tratam da incorporagdo, fusdo, cisdo ou desmembramento dos Municipios
dispde que a unidade cultural jamais deve ser atingida ou desmembrada.

Assim, a realizagdo de tais eventos ¢ mesmo uma obrigagdo deste Municipio, vez que este tem
no interesse geral, o sustentaculo para realizagio de tais festas.

Além disso, os referidos eventos muito mais do que fonte de lazer, serdo fonte de ampliagéo
do comércio e do turismo em nosso Municipio, onde tais eventos convergem centenas de pessoas
oriundas das cidades vizinhas e de outros lugares longinquos, o que tem sido extremamente
importante na divulgagdo do Municipio, da sua aptiddo para o turismo e seu potencial econdmico.

Sendo assim, pelas razoes de fato que apresentamos acima, ndo deve o Municipio poupar
esforgos para que os eventos em epigrafe tornem-se mais um atrativo para investidores, turistas e
municipes.

O show artistico, em qualquer evento, sio sem duvida alguma, um dos principais chamariscos
de publicos e, geralmente, o nimero de visitantes e que determina o sucesso de um evento.

Isto posto, passamos de fato a apresentar a nossa justificativa sobre a contratagao direta com
inexigibilidade de licitagdo do show supracitado.

Ressalta-se que a fl. 10, consta a Carta Proposta elaborada pela empresa J MUSIC EDITORA
E PRODUCOES ARTISTICAS LTDA (J MUSIC), inscrita no CNPJ sob o n°. 39.888.402/0001-00,
com sede na Rua Piratininga n°. 201, Apto. 1206, Bloco 02, Bairro Bras, na cidade de Sao Paulo,
estado de Sdo Paulo, para apresentagdo Unica em show artistico com a “CANTORA JOELMA E
BANDA”, no dia 31/12/2021 no réveillon no municipio de Vitéria do Xingu/PA, devidamente
aprovado pela Autoridade Competente deste Poder Executivo, no qual evidencia os servigos a serem
contratados.

Vitéria do Xingu/PA, 27 de dezembro de 2021.
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ANDOKE
idente da CPL — Decreto n° 027/2021
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IRACILDA SACRAMENTO ARANHA
Membro da CPL - Decreto n°. 027/2021

WAND%L 0S RIBEIRO

Membro da CPL - Decreto n®. 027/2021

MARCIO VIANA Assinado de forma
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